
 
 
 

 
  

 

 

CIG: Z5E3C5A378  
- Amministrazione Trasparente 

- Sito Web 
 
 

Oggetto: Determina di avvio per l'attuazione del Progetto "CONVERSAZIONE MADRELINGUA INGLESE 

E FRANCESE" Scuola Secondaria di I Grado a.s. 2023/2024 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il piano dell’Offerta Formativa; 

VISTO l’art. 43 c. 3 del D.I. 129/2018 che disciplina le norme relative al conferimento dei Contratti di 

prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTI i progetti presentati dai docenti delle scuole dell’Istituto che prevedono per la loro realizzazione 

la presenza di esperti in aggiunta ai docenti di classe; 

VISTA l'approvazione da parte del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto del Piano dell’Offerta 

Formativa triennale, che prevede ed autorizza l'esecuzione del Progetto "CONVERSAZIONE 

MADRELINGUA INGLESE E FRANCESE" Scuola Secondaria di I Grado a.s. 2023/2024; 

CONSIDERATO che all’inizio del nuovo anno scolastico 2023/2024 si rende necessario procedere 

all’individuazione dei contraenti cui conferire i contratti di prestazione d’opera e/o l’incarico per 

l’arricchimento dell’offerta formativa; 

CONSTATATO che presso l'Istituto non è possibile reperire personale, per mancanza delle specifiche 

professionalità richieste, come da bando interno Prot. n. 4962/U del 05/09/2023; 

DETERMINA 

di dare avvio a una procedura di selezione per l’affidamento di incarichi di docenza per l’attuazione 

del progetto in oggetto a miglioramento e completamento dell’offerta formativa per l’anno scolastico 

2023/2024. 

 

 

Via Bologna, 38 - 20091 Bresso (MI) E-mail: miic8gf00l@istruzione.it 
Tel. 0261455390 - fax. 0261455399  icviabologna.bresso@gmail.com 
Codice meccanografico MIIC8GF00L PEC: miic8gf00l@pec.istruzione.it 
Codice fiscale 97667010157 Sito: www.icbressoviabologna.gov.it 

Istituto Comprensivo Statale 
VIA BOLOGNA BRESSO 
Scuole dell'Infanzia, 
Scuole Primarie 
Scuola secondaria di primo grado 

 

 

 

 
 

MIUR 

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AD1AF80 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - BRESSO

Prot. 0005000/U del 07/09/2023 10:04

mailto:miic8gf00l@istruzione.it
mailto:icviabologna.bresso@gmail.com
mailto:miic8gf00l@pec.istruzione.it
http://www.icbressoviabologna.gov.it/


Ai fini della presentazione dell’offerta si riportano le seguenti condizioni:  
  

1. Sintesi del progetto:  

Il bando è riferito alla realizzazione del seguente progetto:  

  

Denominazione progetto  ATTIVITA’ DI   CONVERSAZIONE   CON   INSEGNANTE   MADRELINGUA 

FRANCESE E INGLESE  

Docente responsabile  Tosi Vittoria - Devecchi Laura C.   

Classi e alunni coinvolti  Alunni delle classi terze della scuola secondaria di I grado “R. Benzi” che 

aderiscono al laboratorio linguistico  

Finalità del progetto  

  

L’interazione con un insegnante madrelingua è senza dubbio un arricchimento  

delle capacità di espressione orale, anche in vista del colloquio all’esame di 

stato, ad integrazione della prassi scolastica in cui sono maggiormente curate 

altre competenze (produzione e comprensione scritta).   

Il progetto permette di implementare la produzione orale e le abilità 

comunicative degli alunni e di creare uno scambio culturale genuino.  

Inoltre l’interfacciarsi con persone di altre lingue e culture, può indurre alla 

scoperta di passioni, talenti personali e spunti stimolanti per il futuro scolastico 

dei ragazzi.  

Obiettivi specifici  Arricchire e consolidare la conoscenza linguistica con una metodologia attiva e 

coinvolgente, attraverso la quale gli alunni sperimentano il francese e l’inglese 

come lingue vive.  

Dare la possibilità ai ragazzi di sperimentare i diversi suoni e accenti delle due 

lingue attraverso l’interazione con insegnanti madrelingua.  

Apprendere e consolidare la grammatica e il lessico della lingua francese e 

inglese tramite l’interazione orale.  

Imparare divertendosi.  

Traguardi per lo sviluppo 

delle competenze  

Imparare ad imparare.  

Competenze interpersonali, interculturali, sociali e civiche.  

Comunicare in lingua straniera.  

Obiettivi disciplinari  Interazione orale e comprensione orale  

Comunicare nella lingua straniera, con l’obiettivo di esprimere semplici 

concetti, pensieri, opinioni personali o sentimenti in forma orale, e saper 

interagire in modo adeguato in vari contesti più o meno pratici.  

Comprendere il tema e le informazioni essenziali di un argomento. 

Ascoltare e comprendere messaggi di vario tipo riconoscendone fonte, tema ed 

intenzione dell’emittente. 

Saper rispondere a domande precise dopo l’ascolto. 

Metodologia I ragazzi saranno protagonisti attraverso l’uso di una metodologia attiva, 

accattivante e divertente. Saranno utilizzate letture, video ed immagini per 

introdurre e sviluppare argomenti di vario tipo, ma si porrà l’accento soprattutto 

sull’attività di conversazione. 

Tempi e modi di attuazione Dal 2 Ottobre 2023 al 22 Gennaio 2024, un incontro a settimana di 2 ore 

ciascuno, per un totale di 30 ore (14 di francese e 16 di inglese). 

 



Risorse finanziarie  Fondo della scuola   

Risorse umane  Insegnante madrelingua giovane + docenti di lingue della scuola  

Valori / situazione attesi  

  

- Stimolare i ragazzi tramite l’interazione con una persona madrelingua;  

- Fare vivere ai ragazzi in modo divertente e intelligente l’esperienza, 

rendendola creativa e stimolante;  

- Rafforzare il desiderio di conoscere altre culture;  

- Favorire la conoscenza di sé.  

 

Modalità di monitoraggio,  

verifica e valutazione  

La valutazione rispetterà i seguenti parametri:  

-Livello raggiunto negli obiettivi di apprendimento;  

-Comportamenti relativi alla disciplina (impegno, partecipazione).  

  

 

2. Periodo di realizzazione e destinatari del progetto:  
  

Gli 11 alunni svolgeranno l’attività il Lunedì pomeriggio, dalle 14.30 alle ore 16.20, per tutto il primo 

quadrimestre, dal 2 Ottobre 2023 al 22 Gennaio 2024.  

Il valore stimato del contratto è di euro 1.560,00 (oneri inclusi). 

Il responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico, dott. Davide Bassani 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Davide Bassani 
 

 


		2023-09-06T16:37:59+0200
	DAVIDE BASSANI




